28 1242. Berengarius de Uyastro... profiteor tibi Ermesendis filie Bernardi de Parellyata, te atulisti mihi tempore nuptiarum tuarum pro tuo exovario ducentos quinquaginta solidos melgurienses... Et ego addo tibi centum triginta solidos melgurienses; et ita sunt inter dotem et augmentum trecenti octuaginta solidi Et habeas dictos CCCLXXX solidos teneas possideas et explotes cum marito et sine marito Et ad obitum tuum habeas medietatem dictorum CCCLXXX solidorum melguriensium ad tuas voluntates faciendas;

La dote aportada por la mujer llamose, como en Cataluña, *exovar*; era estimada o inestimada y consistía generalmente en bienes muebles. Hasta el siglo XVI se acostumbró a entregarla en el acto del casamiento; pero desde esta fecha fue usual la estipulación de que no se entregara sino a la muerte del padre de la mujer. Hoy, según las noticias que he podido adquirir, no se usa sino raras veces y sólo en el pueblo de Pollensa.

Los bienes que lleva, hereda o adquiere por cualquier otro concepto la mujer casada tienen el carácter de parafernales.

El *agermanament*, con caracteres idénticos al de Cataluña, se practicó en Mallorca en los siglos XIII, XIV y XV²⁹. Los últimos casos de él que conozco

alia medietate infantibus, et si infantes defuerint habeas CCCXXX solidos ad tuas voluntates, et residui L solidi revertantur proximis meis. Item dono pro bono amore tibi tertiam partem in omnibus emptionibus et acquisitionibus quas de cetero faciam te vivente, quam tertiam partem habeas ad tuas voluntates faciendas.— Archivo de Protocolos de Palma de Mallorca.

29 1260. Nos Raymundus Stefanus de Castilione de Impurias et Castiliona, filia Carbonelli de Felenizio... nostrarum tempore nuptiarum, facimus inter nos *societatem et fraternitatem* racione sponsalium nostrorum de omnibus bonis mobilibus et immobilibus quos nunc habemus et de cetero Deo concedente habituri vel adquisituri sumus... in hunc videlicet modum, quod ambo insimul dum vixerimus predicta omnia bona... habeamus et teneamus prout decet virum et uxorem, et in obitu nostri o quisque nostrum habeat medietatem omnium predictorum bonorum pro voluntate sua facienda.— Documento particular del Convento de Dominicos de Palma de Mallorca, núm. 172. Archivo Histórico Nacional.

1478. Nos Bartholomeus Frontera, notarius, et Margarita, coniuges, cives Maioricarum, qui ad invicem mutuo amplectimur amore coniugali et cupimus in dies ampleri, et sic de bonis nobis comunibus vivere et in illis superstitem nostrum premorienti succedere, et dictis bonis uti et ea possidere ad suas voluntates faciendas omnimodas... facimus et contrahimus inter nos *fraternitatem* et *germaniam*... de et super omnibus et singulis bonis nostris mobilibus et immobilibus ac semoventibus, ubique habitis et habendis, ita quod nos ambo pariter, dum vixerimus et nostrum duraverit matrimonium, habeamus et possideamus omnia ipsa bona nostra qua nunc nos ambo simul vel divisim habemus et alter nostrum habet et de cetero habebit... quavis ratione titulo sive causa, et ea sint inter nos communia, et ex eis vivamus... sanos et egros, prout decet virum et uxorem. Altero vero nostrum mortem obeunte sine liberis legitimis et naturalibus, omnia et singula bona ipsa nostra sint et remaneant titulo huiusmodi *agermanamenti* alteri nostrum supraviventi ad suas voluntates omnimodas inde libere faciendas pleno iure, quia nos ambo volumus titulo huiusmodi *agermanamenti* omnia bona alterutrius premorientis superstiti nostrum in hoc casu adquiri, et titulo etiam reciproco donationis quam alter nostrum alteri facit eadem vicisitudine irrevocabiliter causa mortis. Hoc itaque *agermanamentum* et reciprocam donationem causa mortis, ut prefertur, facimus nos predicti coniuges alter alteri ad invi-